








TIDEVARVET

Den italienska kvinnan utveck­
las ej — den italienska kvinnan 
förblir vad hon alltid varit: ma­
kan och modern som lever helt 
i hemmets undangömda värld, un­
dandragande sig offentlighetens 
ljus, andra kvinnors frihet och 
andra kvinnors problem vet hon 
intet om etc. etc. — uttalanden 
i denna stil hagla så snart nå­
gon sysselsätter sig med Italiens 
svagare — eller bättre? —■ kön. 
I förbiseende av att nog också 
i Italien kvinnan rör sig — på 
sitt sättl

Ett av de sista och ingalunda 
ointressantaste försöken att bevi­
sa detta är en liten nyutkommen 
roman : La donna s e n z a c u o- 
re som skrivits av Ester Lom­
bardo. Till Sverige torde näp­
peligen författarinnans namn nått 
annat än möjligen i samband 
med den tidskrift Vita femmi­
ni 1 e som hon startat och redige- 
far. Hon bör emellertid hemma 
kunna förtjäna en smula upp­
märksamhet också på grund av 
en resebeskrivning hon förra året 
utgav, som bl. a. rymmer ett par 
spirituella, om ock ej så under­
bart kunniga, kapitel om Sverige. 
På sitt konto har hon dessutom 
en välskriven samling noveller 
Lettere d’amore som kom 1927 
och då väckte allmän uppmärk­
samhet genom den dristiga öppen­
het varmed författarinnan — en 
ogift kvinna — framlade sin tydli­
gen ofantligt ingående kunskap 
om allt vad till erotik hörer. Och 
nu har hon alltså till dessa ar­
beten lagt den ovannämnda ro­
manen vari hon vill skildra »den 
nya italienska kvinnan», morgon- 
dägens kvinnotyp, »henne som vi 
alla drömma om», för att citera 
Ester Lombardos egna ord.

Anna Santi heter hjältinnan och 
hon leder en bank, vilket förfat­
tarinnan oupphörligt framhåller 
med en vördnad som aldrig för­
svagas. För övrigt är hon då ro­
manen begynner tjugutvå år och 
änka — om man så vill. Hon 
har levat några år som älskarinna 
åt en bankdirektör, då ridån går 
upp har han just, inför medve­
tandet om bankens vacklande 
ställning, skjutit sig. Anna är för­
lamad av sorg men rycker plöts­
ligt upp sig, offrar de dyrbara 
juveler han givit henne, och får 
därigenom på ett något dunkelt

Akta Er
för månen !

En kal hjässa dr oftast eti 
bevis pä, att ägaren ej i tid 
vårdat sitt hår så omsorgs­
fullt som han borde ha gjort.

Är håret sprött och torrt, 
bör Ni använda YvY-Hår- 
oljan, den tillför håret den 
fettmängd och näring, 
som är nödvändig för att 
håret ej skall falla.

YvY- Håroljan
— det yppersta för hårets vård.

sätt i stånd ett konkordat som 
räddar »hans» minne och gör hen­
ne till bankens generalsekretera­
re. Och i nästa kapitel har hon 
så efter tre års kamp vunnit se­
ger, tillfredsställt fordringsägarne, 
ordnat upp alltsammans och ska­
pat banken en position vars soli­
ditet respekteras av alla.

Förresten får man ej veta om 
hennes arbete annat än att hon 
inte klätt möblerna i sitt arbets­
rum med skinn utan med violett 
siden, och att hon därinne är ko­
stymerad i svart rock med hög 
krage, för att ej de besökande 
skola distraheras från viktiga af­
färer av hennes »vita bröst». Och 
så att hon jämt och samt tycks 
ha tid att resa bort: till Paris, 
Konstantinopel, Orienten, Capri, 
Rivieran — man har förnimmelse 
av att ifall denna Banco di Cre­
dito frodas, så måtte det bero på 
andra än på dess »vackra unga 
strålande sekreterare».

Dess mer får man emellertid 
veta om hennes kärleksliv. Ro­
manens första tredjedel handlar 
om hennes förbindelse med förfat­
taren Bompiani. Han är fattig 
och skyggt misstänksam, ger li­
tet men begär desto mer, njuter 
ofta av att plåga henne men fån­
gar henne ögonblicket därpå ge­
nom att spela'ensamt, illa behand­
lat barn. Det är en förbindelse 
med många slitningar och få pau­
ser av vila och lycka, och den 
slutar brått — efter några fruk­
tansvärt sårande ord utkastade av 
honom i ett anfall av dåligt hu­
mör.

Hans efterträdare är bankiren 
Tito Lupi. Han är minst lika 
hänsynslös men han är glad och 
vänlig och elegant och bemantlar 
bättre sin egoism. Och Anna blir 
hans, då han söker upp henne 
på Capri — delvis av lust att er­
övra henne, delvis också av öns­
kan att genom henne få pengar 
till hjälp för sina mångfaldiga, 
i högsta grad osäkra affärsföre­
tag. Men denna nya förbindelse 
blir inte stort lyckligare den. An­
na som för hans skull riskerat 
sin banks medel på ett sätt som 
vedervågar dess ställning får i 
sista stund otvetydiga bevis för 
att han, ekonomiskt som mora­
liskt, hela tiden fört ett kallblo- 
digt dubbelspel och bryter has­
tigt. Och när så romanen slutar, 
befinner hon sig uppe i Merano 
»för att vila och glömma», uppta­
gen av en släktings lilla moder­
lösa barn som hon tagit till sig, 
bedyrande för övrigt att hon lika 
litet tänker på att gifta sig »som 
att bli kines». Vilket inte hindrar 
att på de sista sidorna uppenbarar 
sig en hitintills föga uppmuntrad 
vän, Markis Berni, som hälsas av 
henne med glädje och som be­
traktar henne »allvarligt och oro­
ligt».

Att benämningen »kvinnan utan 
hjärta» som så ofta hakats på 
Anna Santi är felaktig, har för­
fattarinnan således till fullo be­
visat — vilket är ett av de syf- 

(Forts. å sid. 6. )
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vinnor i

Den första delen av denna hög­
intressanta s amling korta självbio­
grafier har mycket snabbt efter­
följts av en andra del.

Där 41 kvinnor — kvinnan så­
som socialpolitiker, målarinna, di 
plomat och arkitekt, kvinnan så­
som jurist, komponist, biolog och 
skådespelerska, som polischef och 
skald — täla om det mest person­
liga, sitt liv och sitt arbete, där 
kunna vi vara övertygade om att 
kvinnans utveckling under det si- 
stå halva århundradet återuppstår 
i brokig färgprakt, skälvande av 
liv.

Nationaliteten och kallet karak­
täriseras oftast redan av det sätt 
på vilket dessa kvinnor skildra 
sin utveckling, sin verksamhet och 
sitt mål: kort, sakligt och reserve­
rat några representanter från de 
nordiska länderna, såsom Mary 
Allen, chef för Londons kvinnliga 
polis, Kristine Bonnevie, zoolog 
i Oslo, de holländska akademiker­
na van Herwerden och Simons; 
personligt, grundligt och i allmän­
het mera känslobetonat Tysk­
lands, Österrikes och Schweiz’s 
kvinnor; vi nämna blott Alice Sa­
lomon, medicinarena Erdmann 
och Winterhalter, biokemikern 
Woker i Bern, forskarena Rich­
ter och Beth i Wien, och författar­
innor med europeiskt rykte såsom 
Enrica von Handel-Mazetti och 
Maria Waser.

Ett sydländskt temperament 
strålar emot oss ur skildringarna 
av Mussolinis medarbeterska, den 
lidelsefulla fascisten Margherita 
Sarfatti, av hennes landsmaninna 
Gina Lombroso-Ferrero, glödan­
de av »själasörjarens» ethos, av 
Colette med sin bedårande oefter­
härmligt kapriciösa stil. Vi följa 
likaså gärna i andlös spänning 
den vackra Kollontay, den kom­
munistiska revolutionärens och di­
plomatens fantastiska öden eller 
den såväl som människa och som 
skådespelerska lika beundransvär­
da bulgariskan Rosa Popow som 
vi lyssna till Selma Lagerlöfs stil­
la, förnämt berättade minnen eller 
den kärva bekännelsen av den 
unga arkitekten Lux Guyer i Zü­
rich.

Där finnas konstnärinnor, som 
medvetet ställa sin skapande verk­
samhet i sociala och kulturella 
ideers tjänst, såsom den svenska 
dramatikern Frida Steenhoff, 
Gina Lombroso och den polska 
skriftställarinnan Nalkowska; an­
dra åter som drivas att helt ge 
sig hän åt sin konst: målarinnor, 
en komponist och författarinnor, 
vars litterära bikter i högsta grad 
väcka vårt intresse. Hos andra 
åter, t. ex. hos rumänskan Va- 
caresco, måste det litterära arbe­
tet medhinnas jämsides med upp­
offrande socialt och politiskt så­
dant ; hon är den enda diktare 
som innehar en rådsplats inom 
folkförbundet.

Beundrande ser man, huru ar- 
betsfyllt till det yttersta de flesta 
av dessa kvinnors liv förflyter in­
om de mest olika kulturområden; 
hos en del förenas det med ett 
intensivt familjeliv såsom kvinna 
och mor ach de betona, vilken

*)Führende Frauen Europas, 16 
Selbstschilderungen, Bd. I, 3. 
Aufl. 1929. Neue Folge in 16 
Selbstsch. Bd. II. 1930. Pro Band 
broch. 7.50 Rmk. in Leinen 9.50 
Rmk. Auch einzeln käuflich. Her­
aus gegeben von Elga Kern. Ver­
lag Ernst Reinhardt, München.
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varor nas 5 % rabatt priser

uropa
kraftkälla detta utgör för arbe- 
tet. — En och annan har genom 
valet mellan man och kärlek å 
ena sidan och en fri utveckling 
till arbete i ideernas tjänst å an­
dra sidan ställts inför en svår kon­
flikt.

Vad förenar då dessa tack va­
re. ras, nation och kall så olika 
öden? Vad ha de gemensamt ifrå­
ga om arbetets och kampens mål? 
Hos många f 'nna vi 1 knande upp­
levelser och impulser under ung­
domstiden. De flesta ha tvungits 
att kämpa sig fram, för att finna 
vägen till yttre och inre frihet, 
till vetenskaplig och konstnärlig 
verksamhet trots hindrande tra­
ditioner, familjehänsyn och fördo­
mar av många slag. Den första 
impuls, som drivit dem in på den­
na bana, är en andens och sjä­
lens osläckliga törst, en längtan 
att få tillägna sig kunskaper, att 
aktivt få hjälpa och skapa nytt.

Den tanke,, som innerligt före­
nande starkast lyser fram ur alla 
dessa kvinnors väsen och verk­
samhet, av många medvetet an­
given såsom den ledande grund­
tanken i deras liv, är tjänandets 
idé. »Tjänandet i det tysta», »ar­
betet i det rättas tjänst», »kon­
stens tjänarinna», »fredens tjänar- 
inna»! Ännu den mer än 90-åri- 
ga Marianne Hainisch, som allt- 
fortfarande arbetar för fredspropa- 
ganda och inom social hjälpverk­
samhet, betonar sin »brinnande 
önskan att tjäna mänskligheten».
En följd av denna strängt etiska 

inställning, av denna samvetets va­
kenhet är, att de flesta arbeta för 
fredstanken: såsom organisatörer, 
skriftställare, giftgasforskare be­
kämpa de kriget och sträva till 
ett förståelsefullt samarbete, obe­
roende av nation och parti, dock 
klart och värdigt bevarande sin 
nationella egenart. En storslagen 
symbol härför utgör den första 
delens titelbild av Käthe Koll­
witz »Mödrarna» (ur träsnittseri­
en »kriget»), framställande en 
krets av mödrar med barn, som 
i rysande motvärn klänga sig 
tätt till varandra.

Genomgående sympatiskt beröi 
oss författarinnornas inställning 
till sitt eget livsverk och till om­
givningen : tacksamma för karak­
tärstärkande kamp och vinningar, 
ödmjukt stolta i medvetandet att 
få vara med om att bygga, att 
så för framtiden, att få bereda 
vägen för kommande genera­
tioner. En möjligen förefintlig 
bitterhet har mestadels luttrats till 
en humorfylld överlägsenhet; to­
nen är måttfull' och alls ej agres- 
siv, då det blir fråga om motstånd 
från omgivningen, isynnerhet 
männens sida. Beredvilligt och 
tacksamt erkännande omnämnas 
de personligheter, vilka som verk­
liga ledare och lärare gynnat ar­
betet. Så utomordentligt klart 
uppenbarar denna bok kvinnans 
starka vilja och förmåga att in­
om kulturell, social och politisk 
verksamhet »helt naturligt och i 
enhetlig anda komplettera man­
nens arbetsprestationer» (Miss Al­
len), att man önskar boken även 
många manliga läsare till fromma 
för ett förståelsefullt framtida 
samarbete. —- För att boken verk­
ligen måtte verka ömsesidigt be­
fruktande vore det önskvärt att 
den översattes till andra språk, 
ävenså att en möjligen utkomman­
de tredje del omfattade kvinnor 
från Spanien, Portugal, Irland 
och Finland.

Att bokens titel ej helt motsva­
ras av innehållet torde ej kunna 
undvikas. Konstnärinnorna t. ex. 
äro ej så mycket ledarinnor som 
fastmer representanter för särskil­
da det andliga livets yttringar, 
betingade av ras, nation och tid. 
Utgivarinnan betonar därför även 
i förordet till andra delen,, att le­
dandet ej betecknar ett förmätet 
tillägnande av makt utan tvärt­
om en förpliktelse, — »men att 
leda betyder även att gå i spet­
sen — någongång, någonstans och 
med hela, sin personlighet som 
insats».

Rita Öhquist.

Råd och Rön ........... .

SOLEN-
DEN STOBA KBAFTKALLAN

glöder varmare t tropikerna än här och öset 

ned rikare Röden av sin kraf övor växt- 

lgheten. Under dessa floder av solkraft 

mognar cacaobönan. Av den utsöktase 

råvaran från de bäsa plantagerne beredce
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Deras verkan,
var överraskande god. Tröttheten för­
svann rätt snart och arbetsförmågan 
ökades betydligt. En känsla av arbets- 
glädje och välbefinnande inställde sig“, 

skriver bl. a. en känd kontraktsprost och 
hovpredikant om Sanokapslarne.

Intresserar Eder snabbaste och tillför- 
litligaste sättet att ernå fullkomlig nerv- 
och muskelkraft, energi och arbetsför må- 
ga, samt att undgå vårtrötthet, sömnlös- 
het och kraftnedsättning, begär prospekt 
och intyg ang. Sanokapslarne. Sändas 
gratis och franko.

A.-B. SANOKAPSLAR, Hälsingborg.

Drick 
Ramlösa

Vårt lands enda na­
turligt alkaliska vatten
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och att gynna 
Tidevarvets 
annonsörer !



TIDEVARVET 5.

onio ur ko sty men. Av Moa
Karl Anders hade befunnits olämplig, 

till allt ordnat arbete och när han be­
stämt påyrkade att få gå in vid häst­
gardet, gav hans faster, som ock var 
hans fostermor, beredvilligt sitt löfte. Att 
få hennes löfte var detsamma som att 
få styvfaderns, den gamle statkarlen Karl­
sons.

Karl Anders blev hästgardist.
Efter ett år kom han hem, i full 

parad, och hälsade på. Styvmor var 
stolt över den stilige sonen, med den 
raka hållningen och all grannlåt på 
rocken. Du får allt hälsa på mor din, 
nu när du sir ut som folk, påminde 
hon.

Karl Anders riktiga mor var gift med 
en finare karl, än den hon i barnslig 
kärleksyra gick och slarvade bort sig 
med i ungdomsåren. — Karl Anders 
hade inte gärna varit sedd hos henne 
alldenstund han oftast uppenbarade sig 
efter rymningen från någon bondplats. 
med trasiga skor och uthungrad.

Jo då, Karl Anders skulle allt be­
söka »morsan», och visa att han var 
värdig att bli mottagen. Styvmor följde 
också med. Det visade sig att riktiga 
mor blev nästan lika fjolligt förälskad 
i Karl Anders som hon tidigare varit det 
i styvmors bror, »den vackra sotaren», 
som han kallades, och som .var Karl 
Anders far. Karl Anders blev kallad 
»min rare pojke», fick tjugo kronor till 
present och en riktig kalasmiddag, där 
styvmor kände sig riktigt överflödig, enär 
ingen tilltalade henne, utan alla fjäskade 
med Karl Anders.

Styvfar n:r två skålade med Karl An­
ders i en hela »Bergmans» öl, och de 
blev du och bröder.

»Och nu ska du ligga här över natten, 
stockholmsbåten går ju i morron, så 
dä ingen idé du traskar ut till Karls­
sons och ligger där, när du ändå ska 
hit till båten i morron». Nu var styvmor 
arg.

»Dä blir i så fall första gången på 
22 år dä, som han får den äran, å ja 
undrar va far ska säja när ja kommer 
hem ensam, å är du så fjanti Karl An­
ders, så du tänker vara på nåder här 
nu, när di inte ville se dej när du va 
liten eller när du rymde från plasserna, 
så brås du på mor din, å en kan gott 
tro dej om et».

Det blev en dundrande släktträta. Styv­
far n:r två tog den granna gardisten 
med ut på stan, allt medan gummorna 
fördjupade sig längre och längre i min­
nen och hågkomster.

Styvmor gick ensam hem, och styvfar 
n;r två och Karl Anders kom fram på 
natten, vingliga och bråkiga och- väckte 
upp hela huset, där trettio familjer bod­
de, som hade sin utkomst på »koppar­
hammarn».

Karl Anders var gardist i tre år, sen 
skulle han bli något och tog avsked 
från tjänsten.

Han skulle bli brandsoldat eller polis.
Karl Anders blev ingendera, han lul- 

lade och drack tills riktiga mor körde 
ut honom och då var det att försöka 
hos bönderna igen.

Naturligtvis blev han mottagen en 
kväll hemma hos styvmor, när han tra­
sig och förkommen bad att få vara över 
natten.

»Fast nu vet en ju, att de ä omöjligt 

lita på dej, otacksam ä du också, men 
en kan ju inte låta sin egen brorson 
ligga ute eller hur far?»

»Låt pojken komma in å få sej lite 
mat å lite torrt på sej dä klart.»

Och »pojken», som var en stor grov 
karl, fick stanna, fick nya kläder och 
skor, fick arbete på gården och var nöjd 
med tillvaron ett tag. Han hade alltid 
hört att styvföråldrarne hade sparbanks­
bok och som de inga barn hade, tyckte 
han det var deras skyldighet att ge ho­
nom av sitt överflöd.

Att båda arbetade dagen lång, styvmo­
dern med vävar och styvfadern i en 
ladugård, som han skött om i trettio 
år för en löjligt liten betalning och att 
de genom alla försakelser lagt öre till 
öre för sin ålderdom, så långt tänkte 
inte »po ken».

Karl Anders hade tur hos kvinnor.
— En så stilig karl. Så bra han 

dansar. Så fint han är klädd. — Karl 
Anders bytte ofta om fästmö.

Men påden punkten gick det ej 
att rubba styvmor.

»Hithem kommer du inte släpandes 
me någon fabriksslampa så mycket du 
vet det, dä skulle just bli ett par, du 
och en som stått på fabrik å inte kan 
ett skapandes dugg.»

Det var styvmors oföränderliga svar, 
när Karl Anders ville bjuda sina för­
älskelser hem på kaffe.

Styvmors hemliga tanke och önskan 
var att Karl Anders skulle träffa något 
rivande fruntimmer, som kunde hålla 
honom i arbete.

Varje år luffade Karl Anders iväg 
och varje höst kom han igen, blev upp­
klädd och arbetade nödtorftigt under vin­
tern. En sådan vinter träffade han en 
flicka som styvmor gillade, och som 
Karl Anders fick bjuda hem.

Det var en präktig landsflicka, ar- 
betsam och kunnig i arbete på landet, 
och fullkomligt hjälplöst förälskad i 
den tjusige Karl Anders.

Det blev gifte av.
Styvmor gjorde allt hon kunde att 

skyla över styvsonens värsta fel, och 
de fick ett så. pass gott handtag till 
bosättning att Karl Anders kunde taga 
en statplats.

Åren gingo, Karl Anders flyttade var­
je höst och vår, två barn kommo till, 
och tronade uppe på. flyttlasset synliga 
allt efter som de växte till.

Styvfar dog och styvmor skulle vara 
hos Karl Anders, men. när han bara 
ideligen frågade efter sparbanks- 

| boken, flyttade varje halvår och söp 
. och trätte och regerade, så flyttade styv­

mor till en fattiggård, lämnade sina små 
besparingar där, för att vara säker på 
litet hygglig vård, men tog undan så 
pass mycket att hon alltid förärade Mia, 
Karl Anders hustru, en femkrona, när hon 
kom på besök, ty styvmor hade ont 
samvete för Mias skull, hon tyckte ibland 
att hon nästan lurat på henne en odåga 
till man.

Karl Anders hade nu mist alla utsikter 
att ärva. Något fick han ärva ändå, 
ty styvfar n:r två dog han också, och 
när Karl Anders Mia hjälpt till med 
allt grovgörat till begravningen, fick hon 
en bonjourkostym med hem till Karl 
Anders.

Kostymen hade varit med i trettio 

år, vid bröllop och begravningar, men 
tyget såg glänsande svart och nytt ut 
ändå, och Karl Anders riktiga mamma 
snyftade och sade: »Jag vet ju så stilig 
han ä när han får någe nytt på sej. 
Jag glömmer aldrig när han kom till oss 
i uniform och såg ut som en greve, 
säj nu åt en han inte säljer den här 
kostymen utan har den på sej om han 
kommer te mej nån gång.»

Sanocrin

I
är avsett att användas mot mjäll 
och håravfall och är enligt sam 
stämmig erfarenhet, synnerligen 
verksam i dylika fall. Även i 
långt framskridna fall har S a n o 
crin vid regelbundet användan 
de oftast god inverkan på åter- 
växten av hår.

Vad är orsaken 
till denna Sano- 
erinets över- 
lägsenhet?

Det är två egenskaper, som här 
äro avgörande.

1. Svavlet är fast bundet och 
befinner sig i verklig (ej 
kolloidal) lösning. Detta vore 
dock ej tillräckligt. Det avgö­
rande är att ;

2. Själva lösningsmedlet är fysi- 
kaliskt-kemiskt så sammansatt, 
att det förmår föra det i det­
samma lösta svavlet fram till 
sjukdomshärdarna i hårsäckarna 
och i de djupare cellagren.
Sanocrin framställes efter anvis- 

ys ning och under kontroll av Med. 
ng d:r C. Cronquist, Malmö.

Åberopa denna tidning och be- X gär broschyr!

Aktiebolag 
• Kristallin

MALMÖ

a Nederlag i Stockholm, Harry t Winberg, Kommendörsgatan. 
a Till salu å apotek, i kemikalieaffä- 
M rer, parfymerier, frisérsalonger 

8 o. s. v.
Sanocrin-behandling i fri- 

s sérsalonger.

Karl Anders hustru brydde sig mycket 
litet om kostymen, hon hade hellre sett 
att hon fått ordentligt betalt för sitt 
arbete, trots att det ej var brukligt 
att släkten betalade henne med pen­
gar.

Det var åter flyttningstid för Karl 
Anders.

Han var inne på stadens tjänstebyrå 
och hörde efter plats. Han hade bon­
jourkostymen på sig, nyblankade skor, 
vit ren krage. Ett par drängar när­
made sig med mössan i hand, och

Föreningen ATSia,
Damhotell, Smålandsgatan 20, Stockholm

*58]
erbjuder sina ljusa, hemtrevliga och bekvämt inredda rum till 
resande damer. I alla rummen bekväma sängar, telefon, tvätt­
rum med varmt och kallt vatten. — Badrum. —

Pris för enkelrum 4,50—7 kr., dubbelrum 7,50—10 kr.
Lunch- och middagsservering; även för allmänheten.

frågade om han hade någon kördräng­
plats ledig. Karl Anders njöt som al­
drig förr, hjärnan arbetade, men han 
var inte människa till att få fram 
ett passande svar, förrän förestånda­
ren kom med en vadmals- och stövel­
klädd patron och de två hövliga dräng- 
arne fick höra, hur Karl Anders blev . 
hundsvotterad för sina korta och dåliga 
betyg, och hur han till sist blev anta­
gen som ladugårdskarl.

När Karl Anders kom hem på kvällen 
hade han ett blått öga. En halvfull 
dräng hade gett honom stryk utanför 
en ölstuga. »Du klä ut dej ditt djävla 
kräk å inbilla folk att du ä någe när 
du bara ä komajor» hade drängen skri­
kit och dängt till Karl Anders. — Så 
kom polisen, högg. drängen i kragen, 
bugade sig för den bonjourklädde och 
frågade »om herrn yrkade ansvar». -— 
Nej, Karl Anders ville bara gå hem. 
Trots det blåa ögat hade det varit en 
strålande dag denna den första i bon- 
j-ourkostym.

Visst var det pampigt i gardistuni­
form, men det var mest bara fruntimmer 
som tittade på dylik grannlåt och var­
enda människa visste att en bara var 
gardist ,men det här, varken drängar 
eller polisen visste vem en var när en 
kom klädd så här, de trodde man var en 
herre.

Karl Anders var herre just nu och 
han ville att Mia skulle tycka detsam­
ma. Men hon som tappat all fantasi, 
yttrade då Karl Anders ville ha en 
ren handduk att torka sig om munnen 
med efter sillen och potatisen, »ty ser- 
viett hörde till när en var fint klädd» 
— »om en inte kände dej hur galen 
du ä och högfärdig så kunde en tro 
du blitt riktigt tokig nu, di där pal- 
terna du har på dej kommer du bara 
att ställa till spektakel mä å en blir 
utskrattad, dä vore bättre du tala om, 
att du fått en plats, eller om vi ska 
sluta som riktiga tattare och fara på 
landsvägen året runt, dä räcker annars 
mä två gånger om året. — — Karl 
Anders fick ett besviket och högst var­
dagligt uttryck i ansiktet; gjorde några 
anmärkningar om hustruns förstånd i all­
mänhet, tog av sig bonjouren och kröp 
till kojs.

De två barnen voro ute i tjänst och 
Mia tänkte att nu skulle de ha det bra, 
om Karl Anders bara ville vara stilla 
vid en plats. Men Karl Anders jagade 
fortfarande efter den paradisgård, där 
han skulle få det som han ville ha 
det. Från Dalälven och ner till Skåne­
gränsen började både han och Mia bli 
orienterade. — Ibland fingo de nytt fint 
husrum, då draperade Mia gardinerna 
på stadsmanér, gnodde de flyttfilade 
möblerna med fotogen, och bad till Gud 
om kvällarna, att Karl Anders skulle 
bli kvar till döddagar på den platsen.

Oftast kommo de till hybblen svarta 
och flottiga myllrande av vägglöss och 
kackerlackor.

Då gav sig Mia ingen ro förrän hon 
fått rent och fint, och fått »spcktorn» 
att köpa nya tapeter. Hon tapetserade 
själv, draperade åter sina billiga gar­

diner, luftade och eldade och hade fint 
så. grannarna sade hon var högfärdig. 
Men mången bondpatron erbjöd Mia att 
stanna som mjölkerska, och låta Karl 
Anders flytta bäst han ville.

»Nehej si dä gör jag inte, för då blir 
dä ett riktigt kräk av honom.»

»Ja men han är ju elak vid fru 
Karlsson, isynnerhet när han har sprit 
i sig.»

»Ja dä är ju alla karar vid sina frun­
timmer, så dä inget att göra åt.»

En söndag de varit åtta dagar på 
en ny plats kommer grannhustrun till 
Mia.

»Skynda sej titta ut fru Karlsson, 
får hon se vår nya präst. Mia såg ut. 
Det var Karl Anders, gårdens ladugårds­
karl som kom från kyrkan dit han gått, 
»för att nån gång få klä sej som en 
människa».

»Jasså ä de prästen» Mia kom sig 
ej för med att säga något annat, »je- 
ses han kommer ju hit» och grannfrun 
störtade in till sig.

Ett par dagar efter fick Mia höra 
i förstugan om »krakar som lekte herr­
skap, och lurade ärligt folk.»

Det var enda platsen där Mia sade 
åt Karl Anders att de måste flytta.

Vid en gård stannade de i två år. Det 
var kristid. Smeden på gården skulle 
begrava sin far, och hade inga kläder 
till begravningen. Han fick låna Karl 
Anders bonjourkostym, och Mia fick 
ett tjog ägg, och ett kilo fläsk, för 
smeden tyckte han aldrig varit så fin.

Efter den dagen sydde Mia en sär­
skild påse till bonjouren för att inte 
malen skulle komma till.

Spanska sjukan gick, många dogo och 
många av gårdens kvarlevande lånade 
Karl Anders kostym och Mia fick många 
tjog ägg och många fläskbitar. »En 
kostym av papperstråd kostade femti 
kronor, och då var det värt något att 
få låna en fin ordentlig och rekordelig 
kostym» — menade man.

Karl Anders blev osams med den nye 
inspektören.

Det var en mycket småväxt karl och 
Karl Anders hade ingen respekt för det 
lilla, eller för det som inte glänste och 
såg fint ut. Inspektoren hetsig och arg 
och mån om beröm på högre ort, rå­
kade säga åt Karl Anders, »att latare 
djäkel hade han aldrig sett». Karl An­
ders tog mått av den arga förmannen 
och undrade ut i luften »vad det 
skulle bli av en sån där spektor när 
han blev stor, som var så bakom när 
han var liten.»

Karl Anders var död. Mia var änka. 
Mia bodde på socknens bekostnad invid 
kyrkan, i den socken hon och Karl 
Anders bott längst, två år. Och där 
man uppskattat Karl Anders bonjour­
kostym.

Kyrkvaktaren hade köpt den av Mia 
för tjugo kronor. Var söndag sag Mia 
honom i kostymen »men» sade hon till 
en granngumma, »maken till Karl An­
ders att bära opp kläder dä fanns inte, 
han såg ut som en präst när han va 
finklädd, dä var många som tog fel 
på honom och en präst».

BILSKOLA

KÖRKORT
Grundlig undervisning

6 Autobolagets Bilskola
Karlbergsväg. 16.Va. 15358

DAMKONFEKTION

Damer-rrkaAernkEN 
28 Dalagatai 28 Tel. V. 607 40. 
Väisortefat Jager av Strumpor,

U.der kläder m. m.

‘ BREDGRÄND2

Uthyr tält, svenska och utländska flaggor.

EINAR ÖSTERBERG
FLAGGFABRIK
Standertar. Signalställ.

FOTOATELJÉ KONSTSTOPPER1 SVEA PARFYMER

Ateljé Tapperson
Östermalmstorg 5 1 tr. Ö. 93 95 
efter 5 em. även tel. Ö. 15 01

Nybrogatan 46,1 tr. Sthlm. — Tel. 765 67
Emottager till konststoppning eller 

konstvävning söndriga kläder, silkesstrum- 
por, äkta mattor,kelims och schalar,- Från 
och till landsorten pr postpaket.

Obs.l Tekniskt utbildad personal.

Oyyme Onnedle
SVEAVÄGEN 108. Tel.Vasa 18522

Välsorterad parfymaffär 
samt Kvinnlig sjukvardsavdelning

HOTELL PAGOD PIANINON
Hotell o. Pensionat Esplanade 

Blasieholmsgatan 3, Stockholm.
Telefon Norr 31255 (växel)

FREDRIKSHOVS PENSIONAT
Fredrikshovsgatan 10. tel. 73-48. 79124 

även Hällegärds pensionat, Skärsätra 
Tel. Skarsåira 4 REKOMMENDERAS

Fru Anna Fahiström

Konditori —Restaurant I SÖ. Kungstornet 

Lunch från . . . 1:25 
Middag fr... ......
Soupé fr.................. ....

KOndltoriserv. hela dagen. Häniörande 
utsikt över Stocknomm, Mälaren ouh 

Saltsjon.— Not5740

... . Pianinon 
laerts""## Förnämsta instrument fr. 1 500

kr. Fabrikens 50-åriga tillvaro
=.= borgar för gediget
". arbete. Tel 40 56 44 
“ ENGSTRÖM & JOHANNISSONS 
TasissanTs#.# Eftr.,Torkei Knutsons-
• gatan 20, Stockholm

HUDMEDEL PLISSERINO RAM OCH SPEGELAFFÄR

Det bästa, effektivaste och behag­
ligaste medlet för hyns vård är

Landéns Lavendeltinktur
Fås överallt.

mOtveck. grupper, allaslag. Maskinmärk- 
ning, hålsöm, knappslagning, knapphål 

m. m. Gammal plissé ompressas.

Ingeborg Lindebergs Specialaielje 
Mästersamuelsgatan 32 Tel. 4325

J. L. LARSSONS EFTR. 
Knut Nystrand

Södermannag, e, Stockholm 
REKOMMENDERAS.

Låga priser Tel. S. 30914

Sthlms Färgeri & Kem. Tvättanstalt

CA Hinz Birger) g. 5
Builk sit Eriksgat. 66

,, Da agatan 48
,, Hornsgatan 55
,, Sveavägen 108
,, Folkungagatan 101
,, Götgatan 28 B
., Fleminggatan I2

201496 
803853
215080 
402294 
318500
407463 
431011
634292

RESEFFEKTER

“Kappsäcken“
D. NUKING — Drottninggatan 38

Utställer nu nyheterna för säsongen 
Kvalitetsvaror Billiga priser

SPETSAR
Nyheter i

Kragar och,
Spetsar

De Förenade Spetsfabrikernas 
Försäljningslokal ;

Grevturegatan 13, Stockholm kw ========!2=>



IRIAIMTMOSVFSNSIIVRINSSNSSRSSSRSRRT/TTVTTTVVTTVIIVVNSVSVNOTTZVSVSSZVSSSV7*** iOTHSüMtntifiüiniißuinHifiimsiiUfiiafiiSiiKHüUiiaiÄüiaaKDiUiiiauft

Giron:r 1544
Tidevarvet började 1930 sin 

åttonde årgång.
<^plllUIUIUUIHUinH^U,llllUlilllllUIUIIIIIII^

VA R V E T
Lördagen den 10 maj 1930 — N;r 19

Prenumerera
på TIDEVARVET för år 1930.

Pris 6 kr. per år.
iüîfî»iinffni»iti»iiiinmii»ni!HiHiiiH»iminnHii»iniii»iuinümifnifUi

F unktionaïistiskt
(Forts, ft. sid. 1.)

europeisk klausul inryckes. Alla 
existerande politiska och militära 
särfördrag skola upphävas, och 
alla nya fördrag underställas för­
bundsrådet.

Öppna Afrika för alla 
européer !

4) Vad som kanske är det nya­
ste och viktigaste: inom rå varuom­
rådet i tropiska Afrika skola alla 
europeiska borgare åtnjuta samma 
ekonomiska, civila rättigheter. 
Därmed har författaren försökt att 
lösa Tysklands och Österrikes be­
folknings- och ekonomiska fråga. 
Han lämnar de spanska, franska, 
italienska och engelska intresse­
na i fred i Nord- och Sydaf­
rika men tänker sig de stora ek- 
vatorialområdena öppnade för na­
tionellt utnyttjande i fri tävlan 
mellan alla européer. Dessa om­
råden skulle dels ta upp mellan- 
europeiskt folköverskott, dels tjä­
na till att förse Europa med rå­
varor: gummi, bomull, socker, ka­
kao, olja o. s. v., varigenom det 
skulle bli mera oberoende av de 
övriga världsdelarna. Han tänker 
sig tydligen att Europa, följande 
det minsta motståndets lag, 
skulle avveckla sitt herravälde i 
Asien och koncentrera sig på det 
motståndslösa Afrika. Så vitt man 
vet, har han icke frågat afrika­
nerna vad de tänka om planen. 
Strängt taget vore konsekvensen 
av denna idé om det nära sam­
bandet mellan de två sig kom­
pletterande världsdelarna ett eu- 
roafrikanskt förbund.

Förbundets första och 
andra kammare.

Förbundets organ skulle vara 
förbundsråd, förbundsförsamling, 
domstol och kansli. Förbundsrå­
det sammansättes av medlemmar 
från alla anslutna stater. Alla be­
slut som röra förbundsstaternas 
suveränitet måste vara enstämmi­
ga och ratificeras av alla anslutna 
stater. I övriga frågor skulle rådet 
besluta med enkel majoritet. Det­
ta förbundsråd skulle sammanträ­
da två gånger i månaden. För­
fattaren tänker sig att det skulle 
utgöras av de resp, ländernas mi­
nistrar i den stad där förbundsled- 
ningen har slagit sig ner. För­
fattaren hoppas att det skall bli 
Wien. Förslaget förutsätter en ny 
diplomati, men den kan kanske 
uppstå. Professor Barany får 
skynda sig med sitt politiska uni­
versitet.

De sakkunniga inom förbunds- 
staterna skulle bilda tekniska ut­
skott: ett nationalekonomiskt för 
att förbereda borttagandet av de 
innereuropeiska tullarna och or­
ganisation av ett europeiskt pro­
duktionsområde. Ett finansutskott 
att lösa problemet om europeisk 
myntenhet. Ett kommunikations- 
utskott för att organisera ett inom- 
europeiskt kommunikationsväsen 
till lands, sjöss och lufts. Ett mi­
litärutskott för att förbereda de 
europeiska arméernas och flottor­
nas samverkan i en förbundsar- 
mé. Ett juridiskt utskott för att 
knyta samman de europeiska rätts­
systemen och kodifiera den euro­
peiska folkrätten. Ett kulturut­
skott.

Förbundet skall också ha en 
församling med delegerade från

Telefon:
‘Instru- 

ment-Kita’

ill 

— 1500 I 

— 1000

Sköljkannor
Maggördlar

Grossessgö.d.ar
Åderbräcksstrumpor 
samt alla slags 
gummivaror.

m.n., iL.m,

t

JORD OCH GULD
(Forts, fr. sid. 1.)

under senare tider. Enbart i Ber­
lin växte jordvärdet under 20-års- 
perioden 1870—1890 med 3 mil­
jarder mark.

Stockholm är också beaktans- 
värt. Där har fastighetsvärdet sti­
git från 125 miljoner kr. år 1862 
till 3,720 miljoner kr. år 1928. I 
denna stegring ingå visserligen 
omkring 70 miljoner för inkorpo­
rerade områden samt de betydan­
de kostnader, som nedlagts i ar­
bete och byggnadsmaterial vid 
bebyggelsen, men man vågar nog 
— enligt beräkningar, som fram­
lagts i H. S. B:s tidning, Vår 
Bostad — uppskatta själva jord­
värdestegringen till ungefär hälf­
ten eller ett par miljarder kro­
nor. Vi erinra som ett exempel om 
den fastighet, som nyligen såldes 
vid Norrmalmstorg, där tomtpri­
set uppgick till 3,000 kr. pr kvad­
ratmeter.

Jord värdestegringens förhållan­
de till folkmängdens växt i de 
stora städerna i allmänhet bely­
ses närmare av professor 
B ri s man i Jordreformen 
(Verdandis småskrifter nr. 150), 
där man får veta, att för den 
civiliserade världens större städer 
varje nytillkommen innevånare be­
tyder en ökning i jordvärdet på 
1,500 till 3,000 kronor.

En -ström av värden 
rinner bort.

Dessa fantastiska summor gå 
med mycket få och mycket små 
undantag. direkt i de enskilda 
jordägarnas fickor. De utgöra gå­
vor, oavlåtligt skänkta från sta­
dens innevånare till det lyckliga 
fåtalet, betalade först i form av 
skatter till det allmänna för för­
bättringar såsom gator, parker, 

de anslutna staternas lagstiftande 
församlingar, valda på 4 år. Sta­
ter upp till 1 million skola få 
sända en delegerad, stater mel­
lan 1 och 10 miljoner 2 delege­
rade, stater över 40 millioner fem 
delegerade, som är det högsta. 
Det bleve denna församling som 
skulle förkroppsliga den europei­
ska viljan.

Vidare skall förbundet ha en 
europeisk domstol för avdömande 
av tvister, ett verkställande utskott 
med en förbundskansler i spet­
sen och ett sekretariat.

Entré till Europa.
Författaren föreslår att utgifter­

na för denna nya organisation 
skulle bestridas genom att Europa 
i likhet med U. S. A. toge upp 
entré. Ingen utomeuropé skulle få 
överträda den europeiska gränsen 
utan entréavgift.

Man kan säga mycket både för 
och emot detta förslag, och det 
är väl också författarens mening. 
I begynnelsen var ordet. Men en 
diskussion behöver någonting att 
samla sig omkring, något att för­
kättra och förbättra. Det är för 
detta ändamål författaren kastar 
ut sitt ben bland det europeiska 
hundkopplet. Om inte tiden är 
mogen för något annat, är den 
i alla fall mogen för att diskutera 
den framtida europeiska byggna­
dens konturer och inredning. 

trafikmedel och belysning, vilka 
i sin tur åstadkomma värdeöknin­
gen — sedan i form av hyror, 
som ständigt måste höjas i kapp 
med det växande tomtvärdet, som 
de skola förränta.

»Här rinner — säger professor 
Brisman i sitt ovan anförda ar­
bete — en ständig ström av sam- 
hällsskapade värden bort, och de 
komma aldrig tillbaka. Varje år 
lägges enbart i vårt land nya mil­
joner till de redan uppsugna mil­
jarderna. De tagas av vårt folks 
arbete, dessa summor, och de sko­
la vila som en tyngande börda 
på alla kommande generationer. 
Varje dag, som förflyter, utan att 
någon åtgärd vidtages, lägger nya 
obotliga skador till dem, som re­
dan åstadkommits.»

Men är det ingen som vill gö­
ra något för att hejda strömmen? 
Jo visst, alla veta att något måste 
göras och många ha också bote­
medlet klart för sig, införande av 
jordvärdestegringsskatt eller ett 
vidare utnyttjande av tomträtten. 
I Sverige ha dessa utvägar på 
allvar varit föreslagna redan för 
20 år sedan. I riksdagen och 
Stockholms stadsfullmäktige ha 
gjorts många försök att driva dem 
igenom och både från vänster- 
och högerhåll ha vid upprepade 
tillfällen uppmärksammade röster 
höjts till deras förmån. Vi ha t. 
o. m. en utredning i frågan, på 
uppdrag utförd av professor Cas­
sel år 1909 och inom finansde­
partementet har på grundval av 
denna utarbetats ett förslag till 
förordning om värdestegringsskatt 
på fastighet. Vi ha inte varit så 
långt från lösningen.

Men frågan har fått försjunka 
i 'glömska. Det är väldiga fas­
tighetsägareintressen, som stå på 
spel och bjuda motstånd.

H. S. B. ingriper.
Nu är det hyresgästerna själva 

som i Stockholm genom sin före- 
ening H. S. B. med arkitekt Wal- 
lander i spetsen tagit saken upp 
igen och på ett möte krävt frå­
gan om jordvärdestegringsskatt 
samt införande av tomträtt också 
för stadens inre områden omedel­
bart upptagen till behandling av 
stat och stad.

Motioner i samma riktning ha 
väckts i Stockholms stadsfullmäk­
tige i år — resultatet må avvak­
tas.

Huvudsaken är att man nu på 
nytt tränger till botten av saken, 
bildar en stark opinion och driver 
den igenom. De genom Vår 
Bostad gjorda undersökning­
arna visa, att vi knappast ha råd 
att mycket längre förhala tiden. 
Några stickprov bland fastigheter­
na vid Drottninggatan t. ex. visa 
en värdestegring under knappa 
femtio år på 300,450,500, ja ända 
upp till 1,000 och 1,300 proc.

Vad vi ännu vänta på som en 
framtidsdröm har redan för länge 
sedan genomförts i New York. 
Där betalas en jordvärdeavgift till 
det allmänna växlande efter det 
värde, till vilket jorden vid pe­
riodiskt återkommande taxering­
ar uppskattas. Inkomsterna av 
denna avgift täcka ungefär hälften 
av de kommunala utgifterna. Det 
betyder alltså en minskning med 
hälften av skatterna för arbete 
och företagsamhet.

Exemplet är efterföljansvärt.
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Rör Jet sig?
(Forts, fr. sid. 4.) 

ten hon ställt upp för sig. Ett 
annat, det att ställa fram en ny 
kvinnotyp har hon däremot i 
mindre grad lyckats realisera.

Det finns t. ex. i slutkapitlet 
ett samtal mellan Anna och en 
hennes äldre gifta väninna. Den 
senare påpekar att »mannen är 
nyttig för kvinnan —- han sparar 
henne slag och stötar — han är 
bra att ha då man åldras och 
börjar känna sig ensam — en 
familj måste man ha omkring sig». 
Till vilka nyktra förklaringar An­
na genmäler att problemet för 
den självförsörjande kvinnan är 
ett annat än det tidigare varit. Där­
för att »den moderna kvinnan» 
är rival och fri och oberoende 
blir för henne ej någon verklig 
andlig förening möjlig. Hon gör 
därför klokare i att tro blott på 
fysisk kärlek och att ej hålla fast 
vid en förbindelse längre än tills 
värmen börjar mattas av. D. 
v. s. ställa sig in från början på 
att »intet varar beständigt», och 
att inte en på hundra möter nå­
gonsin »den stora Kärleken». 
Alltså förstå att inte ge upp allt, 
då väl brytningen sker, men veta 
att tacka för vad som varit och 
göra klart för sig själv, att om 
man gråter man gör det utan att 
veta själv om det är »där­
för att man sörjer en förlorad 
illusion eller därför att man kän­
ner sig sårad av det sätt varpå 
ens kärlek dödats och förråtts.»

Dessa av nyss liden smärta 
framkallade ord ljuda emellertid 
skäligen tomma och oäkta utta­
lade av denna »bankir», som i 
alla avseenden förefaller lika 
»gammalkvinnlig» som någonsin 
väninnan hos disputerar med. An­
na Santi är målad för mycket 
ljust i ijust — det är huvudfelet 
med denna roman. Författarinnor 
ha ju i alla länder och alla tider 
en benägenhet för att förringa 
de män de ställa som motparter 
till sina hjältinnor och Ester Lom­
bardo bildar intet undantag från 
regeln. Snarare tvärtom. Hennes 
uttalanden om »andlig motsätt­
ning», om »svåra andliga slitnin­
gar» etc. falla ned, därför att man 
förstår att det i hennes förhållan­
den till dessa män aldrig varit 
fråga om något som helst »and­
ligt». Bompiano är bättre skildrad 
— hans toskanska elakhet är bra 
återgiven —- men han såväl som 
Lupi äro så obetydliga, så veka, 
så tarvliga, att en liten del bara 
kunde varit nog. Liksom man 
också skulle nöjt sig med en del 
av de vackra ord som slösas på 
Anna. FI on är »överintelligent», 
hon är »glödande varm» hennes 
»hjärta kallnar inte ens i gra­
ven», hon är »moderlig och öm», 
hon är skön som en dag, hon 
klär sig bättre än någon annan 
kvinna i Rom, hon rider och 
styr sin praktfulla1 bil och fattar 
de svåraste affärer på en halv 
sekund, hon är full av samhälls- 
omstörtande och samhällsbetydan- 
de idéer o. s. v. o. s. v. Men hon 
förefaller den syndige läsaren 
som framförallt en i ganska hög 
grad sensuell och i ännu högre 
grad lättöverrumplad liten kvinna 
som till varje pris vill tillfreds­
ställa sin äre- och njutningslyst- 
lystnad.

I alla fall — eller just därför 
— det beror på hur man tager 
det — är La Donna senza Coure 
en intressant bok. Den är väl 
skriven, snabbt och lätt och mun­
tert. Den har många humoristi­
ska scener vid sidan av andra 
som svensk tryckfrihetslag kanske
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så erhåller Ni 
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ej skulle tillåta komma fram på 
svenska. Och den har ett överflöd 
av skarpa, kvicka iakttagelser, 
kanske dock emellanåt en smula 
lösligt inpassade. Men den har 
framförallt sitt intresse för det 
första som bevis för att »en 
ny tids kvinnotyp» börjar dyka 
fram i italiensk litteratur och för 
det andra på grund av att denna 
»typ», fastän skildrad av en kvin­
na, ej är mer »ny» än den är.

Pier Gu dr o.




